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Bevezetés

„Az üledékes kőzetek reflexióképességének mé
rése” című téma a KFH megbízásából 1975-ben 
indult. A vizsgálatok célja a szervesanyag me
tamorfózis fokának meghatározása volt. A ké
sőbb sorrakerülő vizsgálatokhoz először egy 
hazai etalon sorozat létrehozását vettük tervbe, 
ami az ország különböző korú barna- és fekete- 
kőszeneinek reflexióvizsgálatát, az eredmények 
összehasonlítását és egybevetését jelentette. Ez 
az összehasonlítás nemcsak a különböző korú kő
szenek reflexióképesség értékeire vonatkozott, 
hanem megpróbáltuk felhasználni azokat a tech
nológiai minősítő vizsgálati eredményeket is 
(illótartalom), amelyek az egyes medencékre, 
illetve telepekre, továbbá egyedi minták vizsgá
latára nagyszámban álltak rendelkezésünkre. 
Méréseink segítségével ugyanis képet kapunk a 
szénülési stádiumra, s ily módon reflexióképes- 
ségi adatainkhoz megfelelő viszonyítási támpon
tunk van. A szórt szervesanyag rutinszerű ref
lexióképesség vizsgálata előtt, előbb a tiszta, jól 
mérhető kőszenekben végeztük el, ezeket a dia
genezist jelző vizsgálatokat, összehasonlító 
anyagként. E témában elsőként a Dorogi-meden
ce három különböző korú barnakőszén-telepei
nek, valamint az ennél jóval szénültebb Pécs— 
Komlói-medence feketekőszén-telepeinek ref
lexiós vizsgálata készült el. E munkában a Máza 
D-i terület liász összletének vitrinitreflexió 
értékeit és az azokból levonható következteté
seket szeretném bemutatni a Máza— 15., 19., 20. 
sz. fúrásokon keresztül. A fúrások vitrinitref- 
lexió-vizsgálatát az Országos Földtani Kutató és 
Fúró Vállalat megbízásából végeztük.

A vizsgálatok célja

A  viszonylag nagy vastagságú szelvényekben 
megvizsgáltuk, hogyan alakult a kőszenek és a 
különböző meddő kőzetek szórt szervesanyagá
nak metamorfózisa a mélység függvényében. A 
vizsgált rétegsor magában foglalja részben az al- 
só-liász fedőmárga és fedőhomokkő rétegcsopor
tot, valamint az alsó-liász kőszéncsoportot és 
részben az alatta települő felső-triász (reati 
emelet) képződményeit.

Célunk volt az eredmények összekapcsolása 
azokkal a földtani tényezőkkel, amelyek a szer
vesanyag metamorfózisát okozhatták. Földtani 
tényezőként a betemetődési mélységet és a dia- 
báztelérek jelenlétét említhetjük. Szerkezeti té
nyező a tektonika, azaz a vetők és nagyobb mé
retű feltolódások, melyek telepkimaradásokat és 
telepismétlődéseket eredményeztek. A vizsgá

latoktól várhattuk a kőszén és a meddőkőzetek 
vitrinitjei reflexióértékei közötti különbség,
vagy azonosság felismerését.

A vitriniadatok kapcsolatba hozhatók a kő
szén állapotát tükröző egyéb kémiai, technoló
giai minősítő paraméterekkel is. Ilymódon meg
felelő egyéb, a kőszén elegyrészekre vonatkozó 
vizsgálatokkal kiegészítve, alkalmas lehet a 
kokszolhatósági kérdések megítélésére is.

A vitrinitreflexió-értékkel pontosan megad
ható a kőszenek diagenezis állapota, ill. szénü- 
lésfoka, ugyanis ez az érték egy jól meghatároz
ható, a diagenezisre érzékeny kőszénelegyrészre 
vonatkozik, így a szénülésfok meghatározására 
is nagyon alkalmasnak látszik.
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Mérési módszer ismertetése

A barnakőszén stádiumában huninitek alkot
ják a kőszén fő tömegét, a szénülés során azon
ban a huminit homogenizálódik és a feketekő
szén állapotban vitrinitté alakul. Ezért méré
seinket a feketekőszenek esetében mindig 
vitriniteken végeztük. A vitrinit a kőszén alap
anyaga, de megtalálható a meddő kőzetek szórt, 
diszperz szervesanyagában is. A vitrinit relatíve 
homogén, így könnyű felismerni és mérni. Ref
lexióképessége a szénülési stádiumtól, azaz a 
szervesanyag átalakultsági fokától függ, így 
0,2— 5% között váltakozik a szénülés folyamán. 
A reflexió értékét polírozott felületi csiszolato
kon, etalon segítségével, Reichert Mikrophoto- 
méterrel, olajimmerzióban mérjük. A polírozott 
felületen lehetőség szerint 50 egyedi vitrinit- 
szemcse reflexióját mértük. Az 50 R0 érték 
számtani közepe a mért felület átlagos Ro-ja.

Az alábbi táblázaton látható, hogyan alakul 
a szénülésfok, vele párhuzamosan az R0 érték 
és az illótartalom, ill. a hőmérséklet (1. táblázat).

képpen bemutatom az előzetesen már vizsgált 
három kőszénterület legjellemzőbb adatait (2. 
táblázat).
Máza— 15. sz. fúrás (1. ábra)

A kőszéntelepes összletben rátolódások van
nak, ennek következtében közel 800 m vastag. 
(385,6— 1182,2 m.) A harántolt (0,30 m-nél vasta
gabb) kőszéntelepek összvastagsága 93,15 m. A 
kőszéntelepek közötti diabázbetelepülések csök
kentik a kőszén felhasználhatóságának lehető
ségét. Az összletben felülről lefelé a komlói te
lepszámozás sorrendjében a következő kőszén
telepeket harántolta a fúrás (rátolódások miatt 
telepismétlődések, vetők miatt hiányok vannak), 
telepismétlődések, vetők miatt hiányok vannak): 
VIII., IX , X ,  X I, X II, XIII, X IV , XVII, 
XVIII, X II, XIII, XIV. X V , X V I, XVII, 
XVIII, X IX , X X , X X I, és a telepcsoport.

A vitrinitértékek mélység szerinti változását 
szemlélve a következő főbb jellegzetességeket 
figyelhetjük meg. A minták zömének, mind a 
kőszén, mind a meddőkőzetek Ro átlaga 1% alá 
esik, de a mélység függvényében az értékek 
növekednek, a 354,0— 1233,7 m közötti mélység
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Az eredmények bemutatása

A  fúrások vizsgált rétegsora magában foglalja 
részben az alsó-liász (felső- és alsó-szinemuri al- 
emelet) fedőmárga és fedőhomokkő rétegcsopor
tot, valamint az alsó-liász kőszéntelepes csopor
tot és részben az alatta települő felső-triász 
(raeti emelet) képződményeit.

A fúrásokból összesen 350 mintát vizsgáltam. 
A kőszéntelepekből gyűjtött minták száma 
149, a meddőkőzetek vizsgált mintáinak száma 
201. A mintagyűjtést Kovács E. és Honig Gy. 
geológus kollégáimmal együtt végeztem. Az 1, 
2 , 3. ábrán a Máza— 15, 19, 20. sz. fúrások kő- 
szénösszletének vitrinitreflexiója (Ro) mérési 
eredményei, a minták pontos helye, a kőszénte
lepek száma, a diabáz betelepülések, nagyobb 
vetők és feltolódások láthatók. Megjegyezzük, 
hogy a vázlatos földtani szelvényben egységesen 
kőszénnek jelöltünk minden telepet, függetle
nül annak minőségétől.

Mielőtt a Máza—D területén végzett vizsgá
lataimat részletesen ismertetném, tájékoztatás-

г. táblázat.

tartományban 0,78%-ról 0,93%-ra. A folyama
tos R0 értéknövekedés azonban csak a rétegsor
ban levő feltolódás síkjáig tart, a feltolódás 
alatti ismétlődő XII. telepben ismét alacsonyabb 
R0 értékeket találunk. A mélységgel való foko
zatos növekedés a feltolódás alatti rétegösszlet- 
ben is megismétlődik. A változás tendenciáját 
az 1. ábrán egyenesekkel is kifejeztük. Vető I. 
(1978.) a süllyedéstörténet és a jelenlegi geoter
mikus viszonyok alapján valószínűsítette, hogy a 
kőszén jelenlegi átalakulásfokát a mezozóos 
süllyedés során, legkésőbb az alsó-kréta folya
mán érte el, amit a fúrás Rn értékeinek alaku
lása is bizonyít.

Máza— 19. sz. fúrás (2. ábra)

Reflexióvizsgálatok a fúrás által harántolt 
alsó-liász összlet 712,8— 976,8 m közötti szaka
szából készültek. A 264 m vastag kőszénösszlet- 
ben a V II, VIII. sz. telepek alatt (752,9 m-től) 
települő rétegegyüttest szerkezeti vonal vetette 
el. Az elvetési magasság 140— 150 m-re tehető. 
Sorrendben a VIII. sz. telep alatt, csak a XIV. 
telep következik. Feltehetően ezt a vetőt tölti
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Terület Földtani
kor

Vizsgált telepek 
száma

Vitrinit
Ro%

Szénülésfok

Dorogi med.
Mogyorósbánya 01 i— и. 0,45— 0,48 fényes b. ksz.
Lencsehegy e2 0—V. 0.47— 0,55 fényes b. ksz.
Ebszőnyb. Ej I— II. 0,49— 0,51 fényes b. ksz.

Pécsbánya
István # Jl 2— 20 1,24— 1,37 gáz, zsírkőszén

Komló
gázláng, gáz, 

zsír, koksz ksz.
Zobák— Kossuth

#
Jl VII—XVIII. 

III— X.
0,65— 1,29

Máza-Dél
M— 15, 19, 
20. sz. fúr.

Jl VII— XXI. 0,68— 1,03 gázláng, gáz, kőszén
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ki a rétegegyüttes alatti diabáztelér. Az összlet- 
ben felülről lefelé a következő telepeket harán- 
tolta a fúrás: VII, VIII, X IV , X V , X V I, pécsi
5. sz. telep, XVIII, XIX—X X , XXI. telepek. 
Vető miatt hiányzik а XVII. telep 892,4 m-nél.

Vitrinitreflexió vizsgálatok alapján a kő
széntelepes összlet szénülésfoka a mélységgel 
fokozatosan növekszik. A legfelső VII. sz. telep
től kezdve, az összlet alján levő XXI-es telepig 
a reflexió 0,77%-ról 1,02%-ra emelkedik. Az
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3. á b r a Rn növekedés azonban nem folyamatos. A VIII. 
telep R0 átlaga 0,75%, míg az alatta következő 
XIV. telep Ro értéke ugrásszerűen 0,91%-ra 
emelkedik. A két telep közötti viszonylag nagy 
értékkülönbség jelzi az „elvetett” hiányzó kő
széntelepeket.
Máza—20. sz. fúrás (3. ábra)

Vizsgálatainkat a fúrásban harántolt 749,4 m 
vastag kőszénösszletből végeztük. (512,9— 1262,3 
m.) A telepek összvastagsága 119 m. A kőszén
telepes összletben feltolódások telepismétlődése
ket, kisebb-nagyobb vetők viszont telepkimara
dásokat eredményeztek. A legnagyobb vető 
1102,1 m-ben van, melynek következtében hi
ányzik a XVI—XVII. sz. telepek közötti meddő, 
a pécsi 5. telep és a XVII. sz. telep egy része. 
A fúrás 93,4 m diabázt harántolt, zömmel a 
feltolódási vonal alatt.

Az R0 értékek és a mélység összefüggéseinek 
vizsgálatakor a következők állapíthatók meg: az 
Ro érték csak a szelvény felső szakaszában nö
vekszik a mélység függvényében, 0,69%— 
0,97%-ra. Ebbe az intervallumba esnek a VII., 
VIII., IX., X —Xl-es telepek. A fúrás további 
szakaszára a diabázbetelepülések nagy száma 
jellemző, amely a fúrás talpáig számított össz- 
let majdnem 1/5 részét adja. A fúrásnak ez a 
szakasza vetőkkel és feltolódási síkokkal is át
járt. Ügy gondoljuk, mindezek a földtani ténye
zők hozzájárultak ahhoz, hogy az R0 érték és 
a mélység összefüggését elhomályosították. Ez
zel magyaráznánk tehát a szelvény 700— 1000 m 
közötti szakaszában az R0 értékek 0,8— 1,08% 
közötti törvényszerűséget nem mutató elosztá
sát. Az 1015,6 m-ben észlelt jelentős feltoló
dási sík alatti R0 értékek, különösen, ha a tele
pek közötti meddők Ro értékeit is figyelembe 
vészük, kisebb átalakultsági fokra utalnak. A 
szelvény alsó 140 m-ben az R0 értékek 1% kö
rüliek és kisebb szórást mutatnak, a mélység 
szerint nincs változás.

Összefoglalás

Az előzőekben bemutatott fúrások Ro értékeit 
az alábbi táblázatban foglaljuk össze:
p , . Vizsgált összlet Vitrinit Gradiens

vastagság (m) R0%  R„/100 m

Máza— 15. 354,00— 1233,70 0,78— 1,03 0,04
Máza— 19. 712,80— 976,80 0,77— 1,02 0,10
Máza—20. 512,90— 1262,30 0,68— 1,00 0,10

A Máza—D-i terület 300—900 m vastag kő- 
szén-összletéből vizsgált kőszéntelepek, vala
mint a telepek közötti meddőkőzetek R0 átlagai 
egyaránt a mélységgel növekvő tendenciát mu
tatnak. Ugyanakkor vizsgálataink érzékenyen 
jelezték a kőszénösszletben lezajlott tektonikai 
mozgásokat (vetők, feltolódások) ill. a kőszén
telepekbe benyomuló diabáztelérek hőhatását is. 
A Máza—D-i terület kőszénösszletének vitrinit- 
reflexió értékei az eredeti mezozóos, illetve az 
alsó-kréta végi állapotnak megfelelő betemető- 
dési mélység hatását tükrözik. Ezt az állapotot 

0 0,5 1 1,5% R0 az utólagos hatások (tektonika, diabáztelérek)
csak lokálisan módosították.
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Említést érdemel az a megfigyelés, ami sze
rint a telepek fedő- és fekvőképződményeibe 
zárt vitrinitszemcsék alacsonyabb reflexiós ér
téket mutatnak, mint a hozzátartozó kőszénte
lep vitrinitjei. E problémára vonatkozólag E. 
Künstner (1974.) összefoglaló munkájában több 
szerző, számos kőszénmedencére vonatkozó 
eredményeit idézi. Közlése szerint az agyagos 
kőzetekbe zárt szervesanyag reflexiója között 
nincs olyan különbség, mint a homokos kőzetek 
esetében. Ezt a különbséget nagyobb porozitás- 
sal és az ebből következő erőteljesebb oxidációs 
hatással magyarázzák. Ezen kívül a homokos 
kőzetek jobb hővezetőképesége is okozója lehet 
a kb. 25%-kal alacsonyabb reflexióértékeknek. 
A szénülésbeli különbségeket még fácieskülönb- 
ségekkel, valamint Ph-értékek változásaival is 
magyarázzák.

Azokon a szelvényszakaszokon, amelyekben 
a reflexióértékek növekednek a mélység függ
vényében, gradienst számoltunk a fúrásokban. 
A gradiensek a fenti táblázatban láthatók. Ha 
vitrinitreflexió-értékekkel telepazonosítási prob
lémákat kívánunk megoldani, akkor átlagban

0,08% különbséget kellene érzékelnünk a mű
szerrel, ha a telepek közötti távolság 20 m lenne. 
A mérésnek azonban nincs ilyen felbontóképes
sége, amely a pontos telepazonosítást lehetővé 
tenné. Telepcsoportok azonosítása azonban meg
valósíthatónak tűnik abban az esetben, ha a 
párhuzamosítandó telepcsoportok azonos Ro in
tervallumot és hasonló gradienst mutatnak.

Felmerült az az igény, hogy próbáljunk ada
tokat szolgáltatni a kőszenek kokszolhatóságá- 
nak minősítésére is. Ismeretes, hogy a kőszenek 
kokszolhatósága elsősorban a szénülésfoktól 
függ. Reflexióértékben kifejezve: 0,9— 1,3% Ro 
értékű kőszenek koszolhatok. Ebbe az értéktar
tományba estek az általunk vizsgált fúrások kő
széntelepeinek nagy része. A szénülésfok tehát 
pontosan, gyorsan meghatározható. De a kőszén
ben a vitrinit mellett, még több olyan alakos 
elegyrész is található, amely a kokszolhatóság- 
ban pozitív vagy negatív szerepet játszik. Ez 
azt jelenti tehát, hogy a kokszolhatóság megbíz
ható értékeléshez, a szénülésfok meghatározása 
mellett egyéb elegyrészek mennyiségi elemzését 
is el kell végezni.

А  XXXI I I .  bányászati-kohászati napok 
a Freibergi Bányászati Akadém ián  
(1982. június 22—25.)

A z  1982. évi bányászati-kohászati napokon —  a két
évenként esedékes nagyrendezvények tematikája értel
mében — az ásványi nyersanyagok kutatásának, fel
tárásának, kitermelésének, feldolgozásának és félhasz
nálásának problémáit, valamint a kohászat és a szerke- 
zetianyag-technika kérdését tűzték napirendre. A részt
vevők száma mintegy 1500 volt, kereken 800 fő előadó
ként vagy a tudományos program rendezőjeként vett 
részt a megbeszéléseken. A résztvevők mintegy fele 
külföldről érkezett, nagyrészt a szocialista országokat 
(BNK, CSSZSZK, JS'ZSZK, LNK, MNK, SZU, Viet
nam) képviselte. A nem szocialista országokból Auszt
ria, Finnország, Franciaország, Nagy-Britannia, az 
NSZK, Svájc és az USA szakembereinek részvétele 
említésre méltó.

Különösen jelentős volt —  a hazaiak mellett —  a 
SZU, az LNK és a CSSZSZK részvétele. Magyaror
szágról mintegy 50 főt delegáltak nagyrészt az 
QMBKE révén. A magyar küldöttek nagy része közös 
autóbuszkirándulás formájában tette meg az utat, s 
közben alkalom nyílt Mosonmagyaróvár és Prága lát
nivalóinak megtekintésére.

Az ünnepélyes megnyitáson — a nagyszámú, nagy
részt hagyományos bányászruhába öltözött díszven
dég bevonulása után —  a Bányászati Akadémia Colle
gium musicuma Friedrich Witt jénai szimfóniájának 
Adagio/Allegro vivace tételeit adta elő. Ezután az 
Akadémia rektora, majd Freiberg város polgármes
tere üdvözölte a meghívottakat.

A megnyitó előadást Mittag, G., az NSZEP PB tagja, 
a KB titkára tartotta A  hazai nyersanyagok intenzí
vebb feltárásának és hatékonyabb felhasználásának 
kapcsolata az 1980-as évek  gazdasági sratégiájának  
végrehajtásával c. témában. Az előadásból kitűnt, 
hogy az^NDK hosszú távú gazdasági stratégiája a gaz
dasági növekedés állandósítására törekszik. A gazda
sági növekedést elsősorban az eszközhatékonyság ja
vulása és a nyersanyag- és energiafelhasználás csök
kentése útján kívánják megvalósítani.

Az ünnepséget a Witt szimfónia Finale Allegro tétele, 
majd az ünnepélyes kivonulás zárta. Az eseményről a 
tv-híradó és a napi sajtó nyújtott tájékoztatást.

A másnapi plenáris előadás dr. Bochmann, M. geoló
giai miniszter részéről hangzott el Á sványi n yers
anyag-előfordulások ésszerű kutatásának és hatékony

felhasználásának szem pontjai nyersanyag-gazdálkodási 
szem léletben  címmel. A földtani kutatás feladatait 
egyrészt az ismert saját előfordulások hatékony fel- 
használásában és feldolgozásában, másrészt új elő
fordulások folyamatos felfedezésében jelölte meg. 
Gazdaságilag fontosnak ítélt nyersanyagokból, külö
nösen az energiahordozókból a jelenlegi termelési 
szint fenntartásához szükségesnél nagyobb felfedeziési 
ütemet tartott kívánatosnak. A bányászat fejlesztése 
terén szükségesnek ítélte a termelés koncentrációját az 
eredményesen működő bányaterületeken, az új bánya
nyitást ott, ahol gazdaságos a termelés, a folyamatos 
újraértékelést a külső tényezők változásának figye
lembevételével, a vagyon komplex hasznosítási lehe
tőségének megteremtését, a veszteség 5— 30%-os csök
kentését az ásványi nyersanyagok jellegétől függően, 
továbbá a céltudatos tudományos-technikai raciona
lizálást a termelékenység és a hatékonyság növelése 
céljából. A felsoroltak véleménye szerint, ellensúlyoz
hatják a természeti és az infrastrukturális feltételek 
romlásának kedvezőtlen gazdasági hatását.

Az ismertetett általános szempontoknak megfele
lően részleteiben tárgyalta a szénbányászat (szénfel
használás nyersanyag- és üzemanyagforrásként, ve
gyészeti kutatás, vízgazdálkodási kapcsolatok, a tele
pítés és a rekonstrukció követelményei, az automati
zálás és a kutatási költségcsökkentés lehetőségei), a 
szilárdásvány-bányászat és a szénhidrogén-bányászat 
(készletellátottság fenntartása, a kutatási és a terme
lési költségek csökkentése) fejlesztésének kulcskérdé
seit.

A kutatókapacitások fejlesztésének feladatai közül 
az exportcélkitűzéssel indított geofizikai eszközfejlesz
tést és a kapcsolódó eljárásfejlesztést, valamint a fú
rási sebesség lényeges növelését, továbbá a saját mély
fúróberendezés-, fúrószerszám- és fúrócsőgyártás ki- 
fejlesztését emelte ki az importfüggőség megszünte
tése céljából.

A  közelmúlt vagyonmérlegei alapján bemutatta a 
ásványinyersanyag-ellátás hosszú távú stratégiáját: a 
hazai bázisra, a kettős (hazai és import) bázisra, 
meg a zömmel importbázisra, elsősorban szocialista 
kooperációra alapított ellátás választékát. Hangsúlyoz
ta, hogy a hazai vagyon fokozatosan kedvezőtlenebbé 
válhat, de biztosabb az importnál.

Végül a tudományos kutatás jelentőségét emelte ki 
az ismertetett célkitűzések megvalósításában.

A másik plenáris előadó dr. Schubert, M., a Kdt 
elnöke volt, a Hulladékm entes, ül. hulladékszegény
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technológiák és zárt anyagáramok c. témában. Elöl
járóban ismertette a bioszféra, (a természeti környe
zet), a termelési szféra (főként az ipari tevékenység) 
és a fogyasztási szféra (a felhasználási körülmények), 
valamint a különböző jellegű (mérlegszerű és nem 
mérlegszerű) anyagáramok jelentőségét a hulladékok 
és a melléktermékek létrejöttében. Áttekintést nyúj
tott a fém-, fa-, textil-, üveg- és műanyaghulladékok 
mennyiségi alakulásáról az 1970— 1980. évi időszakban.

Az ismertetett felmérések szerint a hulladékok és 
a melléktermékek csökkentésére a zárt anyagáramok 
kialakítására irányuló eljárások és technológiák kis 
hányada gyorsan és számottevő költség nélkül, mások 
viszonylag kis kutatás-fejlesztés árán valósíthatók 
meg, de számos területen nagymértékű kutatás és be
ruházás szükséges. Az előrehaladást a mérgezési ve
szély gyorsíthatja, a technikai-pénzügy' korlátok las
sítják.

Foglalkozott a melléktermékek és hulladékok kelet
kezésének és megjelenési formáinak rendszerezésével: 
e szerint vannak gáznemű, por, köd, cseppfolyós és 
szilárd rendszerek alakjában létrejövő, valamint a 
közlekedéssel, a mosószer- és kenőanyag-felhaszná
lással járó, továbbá a gépek-berendezések, vezetékek, 
textíliák, papír, gumi, műanyag és vissza nem térő 
gönygyöleg selejtezéséből adódó melléktermékek és 
hulladékok. Vázolta a csökkentésre, illetve a megsem
misítésre vonatkozó hosszú távú elgondolásokat, va
lamint a középtávú megvalósítás lehetőségeit. Rámu
tatott arra, hogy az elképzelések és a konkrét meg
oldások megítélése beruházási-tervezési értékelések 
alapján lehetséges, amihez technológiai, energetikai, 
ökológiai és szociális szempontok alapján kialakított 
mutatók szükségesek. Megbízhatónak tartott értéke
lési rendszerek azonban még nem alakultak ki, s ezért 
számos jelentősnek tartott kezdeményezés maradt 
függőben (pl. az ioncsere szélesebb körű alkalmazása, 
műanyagfelhasználás a cipőkészítéshez, papír- és cel
lulózipari hulladékok felhasználása, barnaszénhamu 
feldolgozása építőanyag előállítására, S 0 2 eltávolítása 
az égéstermékekből, mezőgazdasági hulladékok hasz
nosítása).

A  további előrelépés meghatározó tényezőinek a 
melléktermékek és hulladékok élettartmát, a megsem
misítés módját, az elválasztásra szolgáló eljárások fej
lesztésének és alkalmazásának feltételeit, valamint 
területi komplexumok (anyag- és energiafolyamatok) 
kialakításának lehetőségeit tartja. Kiemelte a célra 
orientált alapkutatás, a KGST-koordináció, s nem 
utolsósorban a kérdés gazdaságpolitikai hátterének 
jelentőségét.

A  szakmai progamot öt sorozatban, illetve 17 kol
lokviumon tartották meg. Összesen 420 témát (elő
adást) ismertettek a következő részletezésben, részben 
posztereken:

—  az első előadássorozat Á sványi nyersanyagok ter 
m elése  témakörben az építő- és szilikátnyers- 
anyagok kitermelésével, a kitermelő és fejtési geo- 
technikai technológiák fejlesztésével, a bányamérés 
fejlesztésével, az ásványi nyersanyagok fúrástech
nikai kutatásával, valamint a kitermelő és feldol
gozó gépek konstrukciós fejlesztésével és a karban
tartás problémáival foglalkozott (126 előadás);

— a második sorozatban A z ásványi nyersanyagok  
kutatásának és feltárásának alapjai címen kivá
lasztott alaphegységek és területek földtani és elő
fordulás-földtani alapkutatásának eredményeit, a 
geofizikai eljárások elméletének fejlesztését és al
kalmazását, továbbá az izotópokkal kapcsolatos 
problémakört tárgyalták (74 előadás);

— a harmadik sorozatban A z ásványi nyersanyagok  
felhasználásának vegyészeti és eljárástechnikai 
problémái, valamint a szénterm ékekkel kapcsola
tos kérdések  kerültek napirendre. Főként a nyers
anyagfelhasználás kémiai-technológiai alapjairól, 
a tűzálló építőanyagok előállításáról, minősítéséről 
és alkalmazásáról, valamint a széntermékek mi
nőségi és technológiai fejlesztéséről volt szó (80 
előadás);

— a negyedik sorozat A  fém es szerkezeti anyagok 
előállításának és feldolgozásának időszerű problé
máit választotta témául; különös figyelemmel ke
zelték a racionális energiafelhasználás követelmé
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nyeit. Részleteiben az eljárásfejlesztést a színes
fémkohászatban, a feldolgozás fejlődését az acél
gyártásban, valamint a fémes szerkezeti anyagok 
meleg- és hidegalakításának problémáit vitatták 
meg (94 előadás);

— az ötödik sorozatban A  vezetés és a tervezés haté
konyságának növelése  volt a megbeszélések cím
szava. Országos jelenségeket és célkitűzéseket, va
lamint sajátos bányászati és kohászati problémá
kat és lehetőségeket elemeztek, különösen a válla
lati és üzemi tervezés-számvitel-elemzés terén, va
lamint a tudományos-műszaki fejlesztés irányítása 
vonatkozásában (39 előadás);

— a 2. A gricola-kollokvium on  bemutatták .és értékel
ték a kohászat és a szerkezetianyag-technika fej
lődését Agricola  idejétől napjainkig, továbbá a 
kapcsolódó tudományelméleti nézeteket (8 előadás);

Magyar szerzők számos bányászati és rokon tárgyú 
(15), valamint kohászati témájú (6) előadást tartottak. 
Ismertetjük a bányászati jellegű magyar előadások 
szerzőit és tárgyát (a programfüzet sorrendjében):
— Kolozsvári G.: A  trilateráció egyes kérdéseiről ön

álló bányahálózatok kialakításánál.
—  Som ogyi J.— Szádeczky-Kardoss G .: Helyi mozgá

sok meghatározása a földfelszínen.
— Alliquander ö . :  A  fúrási folyamat méréstechniká

jának jelentősége a fúrási sebesség növelése és a 
fúrásokból nyert információs források bővítése 
szempontjából.

—  Somfai A .: Nagynyomású zónák befolyása a fúrási 
technológiára a Pannon-medencében Magyarorszá
gon.

— Szepesi J.: Vastag és repedéses túlnyomásos for
mációk harántolása.

—  Fülöp M .: A fúrási sebesség vizsgálata és a fúrási 
rezsim optimalizálása.

—  Gilicz B .: A  fúrólyukhidraulika optimalizálása 
számítógépes programok alkalmazásával.

— Ősz A .: Korszerű görgősfúrók és újonnan kifej
lesztett fúrólyuk-talpmotorok alkalmazása során 
szerzett tapasztalatok.

— Pataki N.: Mély talajvízhorizontok feltárása alkal
mával szerzett új ismeretek.

— K orin  K .: A z  MNK geotermikus energiaforrásai
nak kutatása, feltárása és felhasználása.

— M ecsnober M .: A wire-line technika alkalmazásá
nak eredményei kutatófúrásoknál.

— Bocsánszky J.— V őneki G .: Acélkötelek élettartamá
nak problémái az aknaszállításnál és a mélyműve
lésű bányaüzemekben.

— Takács E.: Közelítő eljárás váltakozó áramú dipó
lok elektromágneses terének számítására kétréte
gű, inhomogén szerkezeteknél.

— Kis K . : Pólusredukció alkalmazása a mágneses 
anomáliák értelmezésénél.

— Pogány L.— Balázsné, Juhász B.— M óritz P .-né: 
Energetikai kutatási feladatok és azok eredménye 
a szénhidrogén-bányászatban.

Az előadások nagy része a tudományos-műszaki ku
tatás-fejlesztés területéről (egyetemi, akadémiai és 
ipari kutatóhelyek szakemberei részéről) hangzott el.

A  szakmai kapcsolatok, valamint az egyre széle
sebbé váló nemzetközi együttműködés ápolására az 
előadók részére rendezett fogadás, meg a kötetlen 
esti szakmai összejövetelek nyújtottak lehetőséget. A 
freibergi napokat a társasági rendezvények: a dóm
koncert, a bányász— kohász bál, a múzeumok és ki
állítások megtekintése, valamint az alkalmi bélyegek 
tették emlékezetessé.

A  következő évekre adott előzetes tájékoztatás sze
rint:

— 1983 júniusában az energetikai nyersanyagtermelés 
és az energiafelhasználás kérdései kerülnek napi
rendre. A rendezőség döntését a kollokviumokban 
folytatott energetikai véleménycserék tanulságai 
támasztják alá;

—  1984 júniusában pedig ismét a teljes körű bányá
szati-kohászati nagyrendezvényre várják az elő
adókat és a vendégeket.

Pogány László
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